— 1—

中共南京市委人才工作领导小组办公室
南京市人力资源和社会保障局

宁人社函〔2024〕71号

关于开展首届南京博士后创新创业

大赛的通知

各区委、江北新区党工委人才工作领导小组，各区（园区）人

社局、江北新区党群工作部，各博士后设站单位，各有关单位：

为深入贯彻习近平总书记关于做好新时代人才工作的重要

思想，坚决落实中央、省市委关于人才工作决策部署，按照“人

才强市 25 条”有关要求，进一步加大博士后人才培养集聚力度，

激发博士后创新创业动能，决定举办首届南京博士后创新创业

大赛（以下简称“大赛”）。现就大赛工作有关事项通知如下：

一、大赛主题

博聚英才 创智未来

二、大赛时间

2024 年 5 月至 9 月

三、办赛单位

— 2—

指导单位：江苏省人力资源和社会保障厅

主办单位：中共南京市委人才工作领导小组办公室

南京市人力资源和社会保障局

协办单位：江宁区人力资源和社会保障局

四、参赛对象

大赛主要面向博士后科研流动站、博士后科研工作站和省

博士后创新实践基地中的在站博士后研究人员，出站后就业创

业的博士后研究人员，优秀青年创业博士。

五、参赛条件

围绕国家和省、市重点产业集群发展方向，聚焦“卡脖子”

技术攻关，设置创新、创业两个赛道，其中创业赛下设博士后、

博士两个组别。

（一）创新赛

参赛项目须同时满足以下条件：

1. 参赛项目技术研发负责人或项目研发团队的核心成员至

少有 1 名为博士后科研流动站、博士后科研工作站及省博士后

创新实践基地在站博士后研究人员，或已出站就业的博士后研

究人员；

2. 参赛项目符合南京“4266”产业体系发展方向，具有良好

研究和应用前景，其成果、产品或服务有较大的潜在需求并具

有一定竞争优势，已完成样机、履行服务合同或拥有其它亟需

投资转化的科研成果；

— 3—

3. 参赛项目是具有前瞻性、创新性的初创项目，至报名截

止时尚未在中华人民共和国行政区域内登记注册运营；

4. 参赛项目所提出的成果、产品或服务符合国家法律法规

和产业政策，参赛人员对参赛项目拥有合法自主的知识产权或

使用权，无违反竞业禁止、保密约定等情况。

（二）创业赛

1. 博士后创业项目须同时满足以下条件：

（1）2019 年 1 月 1 日后至报名截止时，已在南京市行政区

域内登记注册的初创型企业；

（2）企业法定代表人或股东成员中至少有 1 名为博士后科

研流动站、博士后科研工作站及省博士后创新实践基地在站博

士后，或至少有 1 名出站后创业的博士后研究人员；

（3）企业具有创新能力和高成长潜力，拥有创新性的产

品、技术或完整的商业模式，符合南京“4266”产业体系发展方

向，主要从事高新技术产品研发、制造、服务等业务；

（4）企业为非上市公司，且 2023 年度（自然年）营业收

入在 2 亿元人民币以内；

（5）企业发展符合国家法律法规和产业政策要求，经营规

范，社会信誉良好，无知识产权纠纷和违反竞业禁止、保密约

定等情况，因不当行为产生的法律后果自行承担。

2. 青年博士创业项目须同时满足以下条件：

（1）2019 年 1 月 1 日后至报名截止时，已在南京市行政区

— 4—

域内登记注册的初创型企业；或尚未成立公司，但已建立创业

团队和研发场所，正常运作并顺利开展工作，计划两年内在南

京市行政区域内设立公司的创业团队；

（2）企业法定代表人（股东成员）或创业团队核心成员中，

至少有 1 名具有博士学位且年龄不超过 45周岁；

（3）企业或科研团队具有创新能力和高成长潜力，符合南

京“4266”产业体系发展方向，主要从事高新技术产品研发、制

造、服务等业务；

（4）企业或创业团队拥有自主技术成果或技术、专利等，

发展符合国家法律法规和产业政策要求，运作规范，社会信誉

良好，无知识产权纠纷和违反竞业禁止、保密约定等情况，因

不当行为产生的法律后果自行承担。

六、赛事安排

大赛分为报名、初赛、预赛、决赛、颁奖等环节。

（一）报名。本届大赛采用线下报名方式，选手根据自身

情况选择相应赛道参赛，按要求准备报名材料并报送。

（二）初赛。根据申报项目数情况，采取书面审议的方式，

邀请专家进行分组审议，产生预赛入围名单。

（三）预赛。以书面审议、现场答辩等形式进行，邀请专

家评委进行分组评议，产生决赛入围名单。

（四）决赛。采取邀请选手现场路演、提问答辩等形式进

行，邀请专家评委进行综合评议，确定获奖名单。赛后举行颁

— 5—

奖仪式。

七、奖项设置及支持政策

（一）奖项设置

1. 大赛设金奖、银奖、铜奖及优胜奖若干，对金奖、银奖、

铜奖获奖项目颁发证书、奖金，奖金分别为 3 万元、2 万元、1

万元；对优胜奖获奖项目颁发证书。

2. 大赛设优秀组织奖若干，对成绩突出的组织参赛区（园

区）、设站单位等颁发证书，并在市博士后实践基地建设、市博

士后科研项目遴选中予以倾斜。

（二）支持政策

1. 获奖项目将优先推荐参加全国及省博士后创新创业大

赛，获奖选手符合相应条件优先推荐申报江苏省卓越博士后计

划及其他相关重点人才计划。

2. 金奖项目获奖选手（1 名，下同）符合相应条件，可优

先入选市中青年拔尖人才并按月享受津补贴。

3. 金奖项目获奖选手符合相应条件，可申领紫金山英才卡

（D 类）并享受相关服务待遇。

4. 金奖项目获奖选手符合相应条件,可参照 D 类人才享受

我市人才安居政策；金奖项目主要成员（前 3 名）和银奖、铜

奖项目获奖选手符合相应条件，可参照 E 类人才享受我市人才

安居政策。

5. 获奖项目主要成员符合相应条件，可享受职称申报绿色

— 6—

通道，直接申报我市相应系列高级职称。

6. 获奖项目所在企业，可优先入选市博士后创新实践基地

（已获批国家站和省、市基地的除外），并给予 5 万元设站资助。

7. 创业赛获奖项目符合相应条件，可享受 10-50 万元青年

大学生优秀创业项目资助。

8. 创业赛获奖项目符合相应条件，入驻我市留创园、大创

园，可享受相应扶持政策。

八、其他事项

（一）请各区、各单位高度重视，认真组织，按照大赛通

知精神，对照参赛条件要求，在所辖区内的企业、博站单位和

高校积极开展宣传工作。

（二）同一项目或同一人员不得在大赛不同赛道、不同组

别重复报名参赛。在全国博士后创新创业大赛总决赛获奖的选

手及项目不得再次报名同一赛道的比赛；在国家赛创新赛获奖

后实现产业化、新注册企业的，可报名参加创业赛。

（三）参赛人员应规范、如实填报相关材料，提交项目不

得抄袭、盗用或有知识产权纠纷。一经发现，将取消参赛资格

并追回奖金，相关责任由参赛人员自行承担。申报材料若涉密，

请做好脱密处理。

（四）有参赛意愿的选手填写《南京博士后创新创业大赛

参赛报名表》《项目计划书》，并按要求提供参赛材料（材料清

单详见附件 1、2），相关材料可在“南京市人力资源和社会保障

— 7—

局官网（rsj.nanjing.gov.cn）-专业技术人员（职称）服务专栏-

博站管理”栏目中下载。

（五）各单位应对本单位参赛材料进行审核把关，并于 6

月 15 日前将材料统一报送至所在区人社部门，其中在宁高校参

赛材料可统一报送至市人社局（联系方式见附件 3）。

（六）本次大赛不向参赛单位及选手收取任何费用。预赛、

决赛相关事宜另行通知。

附件：1. 南京博士后创新创业大赛（创新赛）材料清单

2. 南京博士后创新创业大赛（创业赛）材料清单

3. 市、区人社部门联系电话及地址

中共南京市委人才工作领导小组办公室 南京市人力资源和社会保障局

2024 年 5 月 16日

南京市人力资源和社会保障局办公室 2024年 5月 16日印发

— 8—

附件 1

南京博士后创新创业大赛（创新赛）材料清单

1. 南京博士后创新创业大赛参赛报名表（创新赛）

2. 南京博士后创新创业大赛项目计划书（创新赛）

3. 身份证复印件（正反）

4. 博士学位证书复印件（国外学位另需教育部留学人员服

务中心认证材料）

5. 博士后进站备案证明（省基地另需省厅开具的进站证明）

6. 博士后证书（出站人员提供）

7. 其他佐证材料

8. 报名信息一览表（创新赛）

备注：

1. 材料 1、2、8 可在“南京市人力资源和社会保障局官网

（rsj.nanjing.gov.cn）-专业技术人员（职称）服务专栏-博站管

理”栏目中下载。

2. 请将材料 1-7按顺序装订成册，纸质版一式两份，按通

知要求报送至相关部门，并同步报送材料 1-8 的电子版。

— 9—

附件 2

南京博士后创新创业大赛（创业赛）材料清单

1. 南京博士后创新创业大赛参赛报名表（创业赛）

2. 南京博士后创新创业大赛项目计划书（创业赛）

3. 身份证复印件（正反）

4. 博士学位证书复印件（国外学位另需教育部留学人员服

务中心认证材料）

5. 博士后进站备案证明（省基地另需省厅开具的进站证明，

博士参赛无需提供）

6. 博士后证书（出站人员提供，博士参赛无需提供）

7. 营业执照（创业团队无需提供）

8. 其他佐证材料

9. 报名信息一览表（创业赛）

备注：

1. 材料 1、2、9 可在“南京市人力资源和社会保障局官网

（rsj.nanjing.gov.cn）-专业技术人员（职称）服务专栏-博站管

理”栏目中下载。

2. 请将材料 1-8按顺序装订成册，纸质版一式两份，按通

知要求报送至相关部门，并同步报送材料 1-9 的电子版。

— 10—

附件 3

市、区人社部门联系电话及地址
序号 单位名称 联系电话 单位地址 电子邮箱

1
南京市人力资源

和社会保障局

（025）
68788058
68788083

南京市江东中路 265号新城大

厦 D座 16楼 97房间
njrsjbsh@163.com

2
玄武区人力资源

和社会保障局
（025）
83682196

南京市玄武区珠江路 275 号 454206427@qq.com

3
秦淮区人力资源

和社会保障局
（025）
84556087

南京市中华路 505号 qhrsrlzyglk@163.co
m

4
建邺区人力资源

和社会保障局
（025）
87778203

南京市江东中路 269 号 1401室 523147084@qq.com

5
鼓楼区人力资源

和社会保障局
（025）
68730289

南京市鼓楼区虎踞路 49 号 976621393@qq.com

6
栖霞区人力资源

和社会保障局
（025）
85302371

南京市栖霞区学津路 8 号高科

中心 B座三楼
qxrc85302371@163.

com

7
雨花台区人力资

源和社会保障局
（025）
52883435

南京市雨花台区雨花东路 1号 yhtrsjrc@163.com

8
江宁区人力资源

和社会保障局

（025）
52160735
52168395

南京市江宁区竹山路 311号 jnrszck111@163.com

9
浦口区人力资源

和社会保障局
（025）
58281092

南京市浦口区江浦街道珠江路 5
号劳动大厦 304

332946742@qq.com

10
六合区人力资源

和社会保障局
（025）
57159411

南京市六合区峨嵋路 302 号 634658185@qq.com

11
溧水区人力资源

和社会保障局
（025）
57207060

南京市溧水区秦淮大道 401号 lsrc321@163.com

12
高淳区人力资源

和社会保障局
（025）
57326012

南京市高淳区康乐路 197 号 gcxrsj068@163.com

13
江北新区

党群工作部
（025）
88029279

南京市凤滁路 48号 2290178938@qq.co
m

14
南京经济技术开

发区人力资源和

社会保障局

（025）
85775022

南京市兴智路 6 号人力资源服

务产业园 301室
2216508755@qq.co

m

15 麒麟科创园 （025）
68532112

南京市江宁区智汇路 300 号麒

麟科创园管委会
dxfhdzf@163.com